

RAN-2408000603030002

S. Y. B. Com. (Sem. - III) Examination March - 2026

Advanced Accounting & Auditing - II (Paper- II)

Time: 2 Hours]

[Total Marks: 50

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે Figures to the right side indicate marks of the question (3) જરૂરી ગણતરી જવાબના ભાગ ગણાશે Necessary calculations are the part of an answer	Seat No.: <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> </tr> </table> Student's Signature						

પ્ર. 1. નીચેનાનો જવાબ આપો: (કોઈપણ પાંચ લખો)

10

- ગોકુળ લિ. પાસે ₹100 નો એક એવા 10,000 પૂર્ણ ભરપાઈ રિડીમેબલ પ્રિફરન્સ શેર છે. આ શેરને 10% પ્રીમિયમથી પરત કરવા છે. તે માટે કંપની ₹100 નો એક એવા 8,000 ઇક્વિટી શેર દાર્શનિક કિંમતે બહાર પાડે છે અને બાકીની રકમ નફામાંથી ચૂકવે છે. જરૂરી આમનોંધ લખો.
- શ્રીમદ લિ. 4 વર્તમાન શેર સામે 1 બોનસ શેર ફાળવવાનું નક્કી કરે છે. કંપની પાસે ₹4,10,000 મુક્ત અનામત; ₹90,000 જામીનગીરી પ્રીમિયમ; તથા ₹10 નો એક એવા 2,00,000 ઇક્વિટી શેર પૂર્ણ ભરપાઈ છે. જરૂરી આમનોંધ લખો.
- વાર્ષિક ડિવિડન્ડ (વર્ષ પૂર્ણ થવાથી પહેલાં જાહેર કરાયેલ) માહિતી: ઇક્વિટી શેરમૂડી ₹12,00,000 (₹10 નો એક પૂર્ણ ભરપાઈ); 31 માર્ચ પહેલાં 8% વાર્ષિક ડિવિડન્ડ જાહેર કરાયેલ. ડિવિડન્ડની ગણતરી તથા કંપની ધારા 2013 મુજબ કંપનીના વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરતી વખતે તે કયા મુખ્ય અને પેટા શીર્ષક હેઠળ દર્શાવાય તે જણાવો
- એક કંપની પાસે ₹10,00,000 ની શેરમૂડી છે જે 1,00,000 શેરમાં વહેંચાયેલી છે, દરેકનું મૂલ્ય ₹10 છે. કંપનીનું જમા થયેલ નુકસાન ₹4,00,000 છે. નક્કી કરવામાં આવે છે કે શેરનું મૂલ્ય ₹10 માંથી ઘટાડીને ₹6 કરવામાં આવશે. જરૂરી આમનોંધ લખો
- એક કંપનીની તા. 31 મી માર્ચ, 2025 ના રોજ ની બાકીઓ નીચે મુજબ છે:

વિગત	ઉધાર	જમા
આવકવેરાની જોગવાઈ (1-4-2024)	-	37,500
ગઈ સાલનો આવકવેરો ચૂકવ્યો	36,000	-

- ગઈ સાલની આવકવેરાની જવાબદારી રૂ. 39,000 નક્કી થઈ. ચાલુ વર્ષની આવકવેરાની જોગવાઈ રૂ. 45,000 રાજવાની છે. ઉપરોક્ત બાબતો તમે કંપનીના વાર્ષિક હિસાબોમાં કેવી રીતે દર્શાવશો?
- બોનસ શેરનાં પ્રાપ્તિ સ્થાનો
- મૂડી ઘટાડાની પદ્ધતિઓ જણાવો.

ઈક્વિટી અને દેવા:	
1. શેરહોલ્ડરના ભંડોળ:	
(a) શેરમૂડી:	
2,00,000 ઈક્વિટી શેર, દરેક રૂ 10 નો એવા પુરા ભરપાઈ થયેલા	20,00,000
10% ના પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ 10 નો	12,00,000
2. બિન ચાલુ જવાબદારીઓ	
(a) લાંબા ગાળાના ઉછીના નાણા:	
10% ના સલામત ડિબેન્ચર	8,00,000
ડિરેક્ટરની લોન	2,00,000
3. ચાલુ દેવા:	
(a) ટૂંકા ગાળાના ઉછીના નાણાં	
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	2,80,000
(b) વેપારી દેવા: લેણદારો	4,00,000
(c) અન્ય ચાલુ જવાબદારી: ડિબેન્ચર પર ચઢેલ વ્યાજ	40,000
કુલ	
49,20,000	
મિલકતો:	
1. બિન ચાલુ મિલકતો:	
(a) કાયમી મિલકતો:	
i. દ્રશ્ય મિલકતો:	
ફ્લી હોલ્ડ જમીન	8,50,000
પ્લાન્ટ	4,00,000
ii. અદ્રશ્ય મિલકતો:	
પેટેન્ટ્સ	1,40,000
પાઘડી	1,80,000
(b) બિન ચાલુ રોકાણો: રોકાણો	2,60,000
(c) અન્ય બિન ચાલુ મિલકતો	
પ્રાથમિક ખર્ચા	1,40,000
નફા નુકસાન ખાતુ	16,20,000
2. ચાલુ મિલકતો:	
(a) માલ સામગ્રી: સ્ટોક	5,60,000
(b) વેપારી લેણા: દેવાદારો	7,70,000
કુલ	
49,20,000	

તા. 1-4-2025 ના રોજ અદાલતે પુનઃ રચનાની યોજના મંજૂર કરી:

- દરેક પ્રેફરન્સ શેર રૂ. 6 સુધી અને દરેક ઈક્વિટી શેર રૂ. 8 થી ઘટાડો.
- રોકાણો રૂ. 3,20,000 માં વેચી દેવા અને બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ ચૂકવી દેવો
- કંપની સામેનો દાવો રૂ. 1,00,000 ચૂકવી દેવો. જે પૈકી રૂ. 80,000 ડિરેક્ટર્સ લોનમાંથી વસૂલી લઈ

- બાકીની લોન રૂ. 1,00,000 ના પૂરેપૂરા ભરપાઈ ઈક્વિટી શેર ચૂકતેના હિસાબે આપવા.
- લેણદારોને તેમના લેણા પેટે 80% રકમ (રૂ. 10 નો પુરા ભરપાઈ) ઈક્વિટી શેરમાં હિસાબો ચૂકતે આપવા.
 - ડિબેન્યર હોલ્ડરોને તેમના પૂરા લેણા પેટે નવી કંપનીના 12% ડિબેન્યર્સ આપવા.
 - પ્રેફરન્સ શેર પર છેલ્લા બે વર્ષના ચઢેલા ડિવિડન્ડ પેટે 1/3 રકમ ચૂકતે ના હિસાબે પુરા ભરપાઈ ઈક્વિટી શેર આપી ચૂકવી દેવા.
 - અદ્રશ્ય અને અવાસ્તવિક મિલકતો માંડી વાળવી.
- મૂડી ઘટાડા અંગે જરૂરી આમનોંધ લખી મૂડી ઘટાડા પછીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

અથવા

પ્ર. 2 ચૈતન્ય વિહાર લિ.ની તા. 31-03-2025 ના રોજ નું સંક્ષિપ્ત પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

14

ઈક્વિટી અને દેવા:	
1. શેરહોલ્ડરના ભંડોળ:	
a. શેરમૂડી:	
50,000 ઈક્વિટી શેર, દરેક રૂ 10 નો એવા પુરા ભરપાઈ થયેલા	5,00,000
30,000 10% ના પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ 10 નો એવા શેર દીઠ રૂ 8 મંગાવેલ.	2,40,000
b. અનામત અને વધારો:	
પ્લાન્ટ પુનઃ મૂલ્યાંકન અનામત	1,00,000
નફા નુકસાન ખાતુ	3,25,000
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	60,000
2. ચાલુ દેવા:	
વેપારી દેવા: લેણદારો	1,50,000
કુલ	13,75,000
મિલકતો:	
1. બિન ચાલુ મિલકતો:	
a. કાયમી મિલકતો:	7,50,000
b. બિન ચાલુ રોકાણો	2,50,000
2. ચાલુ મિલકતો:	
a. માલ સામગ્રી: સ્ટોક	2,25,000
b. વેપારી લેણા: દેવાદારો	1,40,000
c. રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો: બેંક સિલક	10,000
કુલ	13,75,000

તા. 1-4-2025 ના રોજ કંપનીએ નક્કી કર્યું કે:

- કંપની ધારાની જરૂરી જોગવાઈઓનું પાલન કરીને પ્રેફરન્સ શેરો 10% પ્રીમિયમ થી પરત કરવા.
- આ હેતુ માટે દરેક રૂ 100 નો એવા 11% ના 1,000 પ્રેફરન્સ શેર બહાર પાડવા અને કેટલાક રોકાણો તેની પડતર કિંમત પર 10% નફાથી વેચવા.
- પ્રેફરન્સ શેરો પરત કર્યા બાદ બેંકમાં રોકડ સિલક ઓછામાં ઓછી રૂપિયા 60,000 જાળવી રાખવી.

4. પ્રેક્ષરન્સ શેરો પરત કરતા ઉદ્ભવેલ અનામતનો ઉપયોગ પુરા ભરપાઈ બોનસ શેર 2:1 ના પ્રમાણમાં આપવા કરવો અને આ માટે વહેંચણી પાત્ર નકામાં ઓછામાં ઓછો ઘટાડો કરવો. ઉપરના વ્યવહારો અંગે કંપનીના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખો તેમજ ફેરફાર પછીનું નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

પ્ર. 3

દિવ્યાનંદ લિ ના ચોપડામાં તા. 31-3-2025 ના રોજની બાકીઓ નીચે મુજબ છે:

14

વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
આવક માલ ગાડા ભાડું	1,15,000	લેણીહુંડી	2,69,000
ટ્રેકમાર્ક	7,50,000	જાહેરાત ખર્ચ	30,000
વીમો	1,10,000	કમિશન અને દલાલી	1,35,000
વાહન	3,00,000	ધંધાકીય ખર્ચાઓ	1,12,000
ખરીદી	24,65,000	બેંકમાં ચાલુ ખાતું	40,000
પગાર	27,36,000	રોકડ સિલક	16,000
જમીન અને મકાન	25,00,000	ચૂકવેલ ડિબેન્ચર પર વ્યાજ	20,000
પ્લાન્ટ અને મશીનરી	15,00,000	બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ પર વ્યાજ	1,82,000
એન્જિનિયરિંગ ટુલ્સ	3,00,000	પ્રાથમિક ખર્ચ	20,000
પાઘડી	7,50,000	બાકી હપ્તા	20,000
દેવાદારો	5,32,000	ઈક્વિટી શેરમૂડી	40,00,000
4% ડિબેન્ચર્સ (10 વર્ષ પછી પરત કરવાના)	10,00,000	બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	15,14,000
લેણદારો	4,81,000	વેચાણ	72,34,000
શેર ફેરબદલી ફી	13,000	મળેલ ભાડું	60,000
મકાન મરામત	93,000	નફા નુકસાન ખાતું	1,34,000
ઘાલખાધ	51,000	શરૂઆતનો સ્ટોક	13,30,000
		વટાવ અને વળતર	60,000

વધારાની માહિતી

1. કંપનીને સત્તાવાર થાપણ રૂ. 10 ના એક એવા 10,00,000 ઈક્વિટી શેરમાં વહેંચાયેલી છે.
2. તા. 31-3-2025 ના રોજ સ્ટોકની પડતર કિંમત રૂ. 14,16,000 અને બજાર કિંમત રૂ. 14,40,000 છે.
3. ચૂકવવાનો બાકી પગાર રૂ. 50,000 અને ચૂકવવાના બાકી ધંધાકીય ખર્ચા રૂ. 72,000 છે.
4. ભરપાઈ મૂડી પર 12% લેખે સુચિત ડિવિડન્ડ જાહેર કરેલ છે.
5. પ્લાન્ટ અને યંત્રો પર 5%, એન્જિનિયરિંગ ટુલ્સ પર 20% અને વાહનો પર 10% લેખે ઘસારાની જોગવાઈ કરવાની છે. ટ્રેડમાર્કના 10% માંડી વાળો
6. રૂ. 32,000ની ઘાલખાધ માંડી વાળ્યા બાદ દેવાદારો પર 10% લેખે ઘાલખાધ અનામતની જોગવાઈ કરો. પ્રાથમિક ખર્ચા પૂરેપૂરા માંડી વાળો.
7. ડિબેન્ચરના 10% લેખે ડિબેન્ચર પરત નિધિ ખાતે અને નફાના 2.5% લેખે સામાન્ય અનામત ખાતે લઈ જવાના છે.
8. આવકવેરાની જોગવાઈ નફાના 30 ટકા લેખે કરવાની છે.

તા. 31-3-2025 ના રોજનું નફા- નુકસાનપત્રક અને પાકું સરવૈયું પરિશિષ્ટ -III મુજબ તૈયાર કરો.

પ્ર. 3

તા. 31-3-2025 ના રોજનું પ્રશાંત લિ. નું કાયું સરવૈયું નીચે મુજબ છે :
(આંકડાઓ રૂ. '000 પ્રમાણે)

08

	Debit		Credit
મૂળ કિંમતે જમીન	220	ઈક્વિટી શેરમૂડી (રૂ. 10 નો એક)	300
મૂળ કિંમતે પ્લાન્ટ અને યંત્રો	770	10% ના ડિબેન્ચર	200
લેણીહુંડી	96	સામાન્ય અનામત	130
માલસામગ્રી (31.3.24)	86	નફા નુકસાન ખાતું	72
બેંક સિલક	20	જામીનગીરી પ્રીમિયમ	40
ચોખ્ખી ખરીદી	320	વેચાણ	700
કારખાના ખર્ચ	60	વેપારી દેવા	52
ઓફીસ ખર્ચ	30	ઘસારાની જગવાઈ	172
વેચાણ ખર્ચ	30	ઉપલક ખાતું	4
ડિબેન્ચર વ્યાજ	20		
ચૂકવેલ વચગાળાનું ડીવિડન્ડ	18		
	1670		1670

વધારાની માહિતી:

- કંપનીની સત્તાવાર શેરમૂડી : 40,000 શેર દરેક ₹10 લેખે
 - કંપનીએ સ્વતંત્ર મૂલ્યાંકનકર્તાના સલાહ પરથી જમીનનું પુનર્મૂલ્યાંકન ₹3,60,000 કર્યું છે.
 - 10% ના દરે આખરનું ડિવિડન્ડ જાહેર કરવામાં આવ્યું છે.
 - ₹4,000 નું ઉપલક ખાતું 1-4-2024 ના રોજ યંત્રમાંથી કેટલીક વેચાણ પર પ્રાપ્ત થયેલ રોકડ દર્શાવે છે. યંત્રની કિંમત ₹10,000 હતી અને તેના પર એકત્રિત ઘસારો ₹8,000 હતો.
 - પ્લાન્ટ અને યંત્રો પર તેની કિંમતના 10% મુજબ ઘસારો ગણવો.
- પ્રશાંત લિમિટેડ નું તા. 31-3-2025 ના રોજનું પાકું સરવૈયું અને નફા-નુકસાન પત્રક પરિશિષ્ટ - III મુજબ તૈયાર કરો.

B. તા. 31 માર્ચ 2025 ના રોજનું જીતાર્થ લિ. નું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું :

06

ઈક્વિટી અને દેવા:	
1. શેરહોલ્ડરના ભંડોળ:	
a. શેરમૂડી:	
12% ના રિડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેર દરેક રૂ. 100 નો	7,50,000
ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ. 10 ના પુરા ભરપાઈ	25,00,000
b. અનામત અને વધારો:	
નફા નુકસાન ખાતું	2,00,000
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	20,000
2. ચાલુ દેવા:	
વેપારી દેવા : લેણદારો	80,000
કુલ	35,50,000

મિલકતો :	
1. બિન ચાલુ મિલકતો:	
a. કાયમી મિલકતો:	18,50,000
b. બિન ચાલુ રોકાણો (પડતર કિંમતે)	1,00,000
2. ચાલુ મિલકતો :	
a. માલ સામગ્રી : સ્ટોક	6,00,000
b. વેપારી લેણા : દેવાદારો	7,75,000
c. રોકડ અને રોકડ સ્વરૂપની મિલકતો: રોકડ અને બેંક સિલક	2,25,000
કુલ	35,50,000

30 મી એપ્રિલ 2025 ના રોજ સંચાલકોએ રીડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેર 10% ના પ્રીમિયમ પરત કરવાનું નક્કી કર્યું. પડતર પર 25% ખોટથી રોકાણો વેચી દીધા. પ્રેફરન્સ શેર પરત કરવાના હેતુસર કંપનીએ જરૂરી સંખ્યાના નવા ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ. 10ના શેરટીઠ રૂ. 1 ના પ્રીમિયમ બહાર પાડ્યા. કંપની ન્યુનતમ રૂ. 50,000 રોકડ સિલક જાળવી રાખે છે. રોકડ સિલકમાં થતી ઘટ બેંક લોન દ્વારા સરભર કરવામાં આવે છે. જરૂરી આમનોંધ પસાર કરો.

પ્ર. 4. ટૂંક નોંધ લખો (કોઈ પણ ત્રણ):

12

1. કલમ -55 મુજબ રીડીમેબલ પ્રે. શેરો પરત કરવાની જોગવાઈઓ
2. બોનસ શેર બહાર પાડવાની કાર્યવાહી
3. મૂડી પરત અનામત અને તેના ઉપયોગો
4. કરવેરાની જોગવાઈ અને સૂચિત ડિવિડન્ડ
5. કંપની ધારા , 2013 નું પરિશિષ્ટ 3

ENGLISH VERSION

Q. 1. Answer the following (Any Five):

10

1. Gokul Ltd. has 10,000 Redeemable Preference Shares of ₹ 100 each fully paid. These shares are to be redeemed at 10% premium. For redemption, the company issues 8,000 Equity Shares of ₹100 each at par and the balance is paid out of profits. Pass necessary journal entries.
2. Shrimad Ltd. decides to allot 1 bonus share against 4 existing shares; it has Free Reserves ₹4,10,000; Securities Premium ₹90,000; Equity Shares 2,00,000 of ₹10 fully paid. Pass entries.
3. Final Dividend (declared before year-end)
Data: Equity Share Capital ₹ 12,00,000 (₹10 each fully paid); Final dividend @ 8% declared before 31st March.
Give amount of dividend and show how will you disclose the it while preparing the Final Accounts of a company as per the companies Act 2013? (show both main and sub heading)

4. A company has share capital of ₹ 10,00,000 divided into 1,00,000 shares of ₹10 each. The company has accumulated losses of ₹4,00,000. It is decided to reduce the capital by reducing the face value of each share from ₹10 to ₹6. Give Journal Entries.
5. A company had following balances on 31st March, 2025:

Particulars	Dr.	Cr.
Provision for income tax (1 - 4-2024)	-	37,500
Income tax paid for previous year	36,000	-

The income tax liability for previous year was fixed for Rs. 39,000. Income tax provision for the current year is to be made Rs. 45,000.

How would you show the above information in final accounts?

6. Sources of Bonus share
7. State the methods of capital reduction.

Q. 2

The following is the Balance Sheet of Jaitra Limited as on 31-3-2025:

14

I. Equity and Liability:	
1. Shareholders' Funds:	
(a) Share Capital:	
2,00,000 Equity Shares of Rs. 10 each fully paid up	20,00,000
10% preference shares of Rs.10 each	12,00,000
2. Non-current liabilities:	
(a) Long term borrowings	
10% Secured debentures	8,00,000
Loan from director	2,00,000
3. Current liabilities:	
(a) Short term borrowings: bank overdraft	2,80,000
(b) Trade payables: Creditors	4,00,000
(c) Other current liabilities:	
Interest payable on debentures	40,000
Total	49,20,000
ASSETS:	
1. Non-current assets:	
(a) Fixed Assets:	
i. Tangible assets:	
Freehold Land	8,50,000
Plant	4,00,000
ii. Intangible asset:	
Patents	1,40,000
Goodwill	1,80,000
(b) Non-current investment	2,60,000
(c) Other non-current assets:	
Preliminary Expenses	1,40,000
Profit and loss a/c (Dr.)	16,20,000

2. Current assets:	
(a) Inventories: Stock	5,60,000
(b) Trade receivables details: Debtors	7,70,000
Total	49,20,000

On 1-4-2025, the tribunal approved the Scheme of Reconstruction:

1. Reduce each Preference Share to ₹6 and each Equity Share by ₹8.
2. Sell Investments for ₹3,20,000 and repay the Bank Overdraft.
3. Settle the Claim against the Company of ₹1,00,000 — out of which ₹80,000 is to be realized from Directors' Loan, and the balance of the Loan of ₹ 1,00,000 is to be fully settled by issuing Equity Shares at par.
4. To Creditors, settle 80% of their dues by issuing fully paid Equity Shares of ₹10 each.
5. Debenture Holders are to be issued 12% Debentures of the New Company in full satisfaction of their claims.
6. For the arrears of dividend of the last two years on Preference Shares, settle 1/3rd of the amount by issuing fully paid Equity Shares.
7. Write off Fictitious and Intangible Assets.

Write necessary Journal Entries in respect of Capital Reduction and prepare the revised Balance Sheet after Capital Reduction.

OR

Q. 2

Following is the summarised balance sheet of Chaitanya Vihar Ltd. as on 31st March 2025

14

I. Equity and Liability:	
1. Shareholders' Funds:	
a. Share Capital:	
50,000 Equity Shares of Rs. 10 each fully paid up	5,00,000
30,000 preference shares of Rs.10 each Rs. 8 called up per share	2,40,000
b. Reserve and Surplus:	
Plant revaluation reserve	1,00,000
Profit & loss a/c	3,25,000
Securities premium	60,000
2. Current Liabilities:	
a. Trade Payables: Creditors	1,50,000
Total	13,75,000
II. Assets:	
1. Non- Current Assets:	
a. Fixed Assets- Tangible Assets	7,50,000
b. Non- Current Investments	2,50,000
2. Current Assets:	
a. Inventories: Stock	2,25,000
b. Trade Receivables: Debtors	1,40,000
c. Cash & Cash Equivalents: Bank Balance	10,000
Total	13,75,000

On 1-4-2025 the company decided to:

1. Redeem preference shares at 10% premium after complying with necessary provisions of Companies Act.
2. Issue for this purpose 1,000 11% preference shares of Rs. 100 each and sell some investments at 10% profit on cost price.
3. Retain minimum balance of cash at bank for Rs.60,000 after redemption of preference shares.
4. Utilize the resultant reserve created out of the redemption of preference shares for issuing fully paid up bonus shares in the ratio of 2:1 and make minimum reduction in divisible profit for the same. Write journal entries for the above transactions in the books of the company and prepare new balance sheet after alteration.

Q. 3 Following are the balances in the books of Divyanand Ltd. as on 31st March, 2025: **14**

Particulars	Amt (Rs.)	Particulars	Amt (Rs.)
Carriage inwards	1,15,000	Bills receivable	2,69,000
Trademark	7,50,000	Advertisement expenses	30,000
Insurance	1,10,000	Commission and brokerage	1,35,000
Vehicle	3,00,000	Business expenses	1,12,000
Purchases	24,65,000	Current account in bank	40,000
Salary	27,36,000	Cash in hand	16,000
Land and Building	25,00,000	Debenture interest paid	20,000
Plant and machinery	15,00,000	Interest on bank overdraft	1,82,000
Engineering tools	3,00,000	Preliminary expenses	20,000
Goodwill	7,50,000	Call in arrears	20,000
Debtors	5,32,000	Equity share capital	40,00,000
4% debentures (repayable after 10 years)	10,00,000	Bank overdraft	15,14,000
Creditors	4,81,000	Sales	72,34,000
Share transfer fees	13,000	Rent received	60,000
Repair to building	93,000	Profit and loss a/c	1,340,00
Bad Debts	51,000	Opening stock	13,30,000
		Discount and rebates	60,000

Additional information:

1. Authorised capital of the company is divided into 10,00,000 equity shares of Rs. 10 each.
2. Cost price of stock as on 31st March, 2025 is Rs. 14,16,000 and Market price is Rs. 14,40, 000.
3. Outstanding Salary Rs. 50,000 and outstanding business expenses Rs. 72,000.
4. Proposed dividend declared at 12% on paid up capital.
5. Provide depreciation 5% on plant and machinery, 20% on engineering tools and 10% on Vehicle. Written off 10% of trademark.
6. Provide 10% on debtors as bad debt reserve after writing of Rs. 32,000 as bad debts. Write off preliminary expenses fully.
7. Transfer to sinking fund at 10% of debentures and to general reserve at 2.5% of profit.

8. Provide for Income Tax at 30% of net profit.
Prepare Statement of Profit and Loss and Balance Sheet for the year ended 31st March, 2025 as per Schedule III of Companies Act, 2013.

OR

Q. 3

The following is the Trial Balance of Prashant Limited as on 31-3-2025:

(Figures in Rs. '000)

08

	Debit		Credit
Land at cost	220	Equity Capital (Shares of Rs.10 each)	300
Plant & Machinery at cost	770	10% Debentures	200
Trade Receivables	96	General Reserve	130
Inventories (31.3.24)	86	Profit & Loss A/c	72
Bank	20	Securities Premium	40
Adjusted Purchases	320	Sales	700
Factory Expenses	60	Trade Payables	52
Administration Expenses	30	Provision for Depreciation	172
Selling Expenses	30	Suspense Account	4
Debenture Interest	20		
Interim Dividend Paid	18		
	1670		1670

Additional Information:

- The authorised share capital of the company is 40,000 shares of Rs. 10 each.
- The company on the advice of independent valuer wish to revalue the land at Rs. 3,60,000.
- Declared final dividend @ 10%.
- Suspense account of Rs. 4,000 represents cash received for the sale of some of the machinery on 1.4.2024. The cost of the machinery was Rs. 10,000 and the accumulated depreciation thereon being Rs. 8,000.
- Depreciation is to be provided on plant and machinery at 10% on cost. Prepare Prashant Limited's Balance Sheet and Statement of Profit and Loss for the year ended 31.3.2025 as per Schedule III.

B. The following is the Balance Sheet of Jitarth Limited as on 31-3-2025:

06

I. Equity and Liability:	
1. Shareholders' Funds:	
a. Share Capital:	
12% Preference Share of Rs. 100 each	7,50,000
Equity Shares of Rs. 10 each fully paid up	25,00,000
b. Reserve and Surplus:	
Profit & Loss Account	2,00,000
Securities Premium	20,000
2. Current Liabilities:	
Trade Payables: Creditors	80,000
Total	35,50,000

II. Assets:	
1. Non- Current Assets:	
a. Fixed Assets	18,50,000
b. Non- Current Investments (at cost)	1,00,000
2. Current Assets:	
a. Inventories: Stock	6,00,000
b. Trade Receivables: Debtors	7,75,000
c. Cash & Cash Equivalents: Cash and Bank Balance	2,25,000
Total	35,50,000

On 30th April, 2025, the directors resolved to redeem the redeemable preference shares at a premium of 10%. Investments were sold at a loss of 25% on cost. For the purpose of redemption of preference shares, the company issued the required number of new equity shares of ₹10 each at a premium of ₹1 per share. The company maintains a minimum cash balance of ₹50,000. Any deficiency in the cash balance is met by raising a bank loan. Pass the necessary journal entries.

Q. 4. Write short note (Any Three):

12

1. Provision of companies Act 2013. Section - 55 for redeemable preference shares.
2. Procedure for issue of bonus shares
3. Capital redemption reserve and its uses
4. Provision for tax and proposed dividend
5. Schedule III of Companies Act, 2013